## Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.  
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ  
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

**Bacon, Francis**

**Francofurti ad Moenvm, 1665**

Novus Atlas.

**urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5**

# NOVUS ATLAS,

Opus imperfectum.

## LECTORI.

S.

**F**abulam hanc Novæ Atlantidis eo animo confixi honoratissimus auctor, ut in ea modulum quendam & descriptionem Collegii, ad interpretationem naturæ, & operum magnitudinem ac potentiam, instituti, exhiberet: idque nomine domus Salomonis, sive Collegii operum sex dierum, insigniret. Atque eousque sermonis filum produxit, donec hoc conficeret. Modulus, (fater) pro more Poëtice, grandior & celstior est, quam qui, in omnibus, imitationi patet; verum tamen in plerisque industria hominum sibi non diffidat. In animo etiam habuit, hac ipsâ in fabulâ, librum de legibus, sive de optimo Civitatis statu, exarasse; sed cum opus hoc prolixum futurum prævideret; nec non Historia Naturalis colligendæ, aliorumq[ue] instauratio partium contexendarum (quas longe potiores duxit) desiderio abriperetur; hic pedem fixit.

FRANCISCI BACONI  
DE VERULAMIO

## NOVUS ATLAS.

**N**avigabamus è Peruvia ubi per annum integrum commorati sumus: petebamus autem Chinam, & Japoniam; commeatum in duodecim menses nobiscum portantes; atque per spatum quinque mensum, & amplius, ventis secundis ab Ortu flantibus, licet lenioribus & remissioribus, usi sumus. Tum vero vertit se ventus, & ab Occidente, per multos dies, constanter spiravit; adeo ut progredi lente admodum possemus, atque de reditu quandoque cogitaremus. Sed tunc rursus orti sunt Austri fortis & vehementes, cum inclinatione nonnulla in Orientem; qui nos (quantum fieri potuit) contrahentes, versus Septentrionem compulerunt: quo tempore commeatus noster, (etsi parce admodum eum distribuissemus) penitus absumpsus. Itaque, cum nos ipsos, in medio vastissimæ, per universum Orbem, aquatum eremi, positos videremus, absque commeatu, perditos nos plane putabamus, & mortem propinquam expectabamus. Attamen corda nostra, & voces, ad Deum in Cœlis levavimus; Qui Mirabilia sua in profundis monstrat; eum precantes, pro Misericordia sua, ut quemadmodum in principio, Congregations Aquarum mandavit, & Aridanum apparere fecerat; ita tunc quoque terram nobis ostenderet, ne peritemus. Contigit autem, ut die sequente, sub vesperi, intra modicam distantiam, cerneremus, Septentrionem versus, tanquam Nubes spissas: quæ nobis de terra spem injecerant, satis gravis, tractum illum Maris Australis, penitus incognitum fuisse: atque Insulas, & Continentes, adhuc non detectas, complecti potuisse; itaque cursum, tota illa nocte, eo direximus, ubi terra se, ut coniectabamus, ostenderat: atque illucescente die postero, manifestum fuit, id quod videramus, terram revera fuisse, depressam quidem & silvosa; quod eam magis obscuram monstraverat. Atq[ue] post fessi qui-hora navigationem, Portum Tatum appulimus: Portum urbis cuiusdam, non magnæ quidem, sed pulchre exstructæ, & quæ, ex qua parte Mare spectabat, elegantiam magnam præ se tulit. Nos vero singula momenta tardæ & lîmantes, quibus à terra abesseamus, ad littus properavimus, & ad

descensum in terram nos comparavimus. Constatim autem vidimus, nonnullos ex populo urbis, cum bacillis in manibus, qui nutr & lignis, nos in terram descendere prohibuerunt: absque tamen clamoribus, aut ferocia. Unde, haud parum contristati, quid faciendum esset, apud nos delibera- mus. Interim perirexit versus nos scapha haud magna, octo circiter viros vehens; quorum unus in manu gestabat baculum ex arundine lutea, adutrumque finem cæruleo colore imbutum. Qui naven nostram fidenter concendit. Cumque vidisset unum è nostris obviā illi prodeuntem, è sinu extraxit Rotulum quendam pergamentæ, (sed pergamena nostra paulo flavoris, atque ad instar Foliorum Codicillorum plendentis, alias autem mollis satis & flexibilis.) Eique in manu dedit, qui primus è nostris se obtulerat. In quo Rotulo, Lingua Hebraica prisca, Græca quoque prisca, Latina satis pura, & Hispanica, scripta erant hæc Verba; Intervare ne descendatis; nedum quispiam è vestris. Quin & discessum ab his Oris maturate, intra sexdecim dies, nisi licentia vobis diutius morandi concedatur. Interea, si aqua vobis opus sit dulci, aut commeatu, aut Medicina & curatione pro agrotis, aut si navis vestra reparatione indigent, singula, quibus careatis, in scriptis exhibete. Nos autem Officiis ullis misericordie vobis non deerimus. Rotulus iste, sigillo firmatus erat, ex aliis Cherubim, minime expansis, sed deorsum pendentibus, & juxta eas Cruce. Hoc tradito, Minister ille discessit, & unum ex famulito suo nobiscum reliquit, qui responsum nostrum reportaret. Cum jam apud nos, de hacre deliberaemus, timidi & anxii hærebamus. Arceri a descensu in terram, & monasteri de præpropero nostro discessu, male nos afflixerunt. Contra, cum videremus, populum illum Linguis externas callere, tantæq[ue] humanitate præditum esse, consolationi nobis erat non exigua: ante omnia, signum Crucis instrumento appositum, singulari gaudio nos affectit, tanquam salutis augarium manifestum. Responsum à nobis est lingua Hispanica; Navem nostram satis commode se habere, quandoquidem malacias, & ventos contrarios potius experientem, quam tempestates: quan-

um ad agrotos nostros, eos plurimos esse, quin & graviter laborantes, ita ut nisi descensus in terram illis permitteretur, de vita periclitarentur. Alia, quibus carebamus, speciatim exhibuimus, addentes; Ad eam nobis merces pauculas, quas si eis emere placet, necessitatibus nostris subveniri posse, ne illis oneri effemus. Obtulimus servo premium exiguum in ducatis, & holoserici carmosini parcellam, que Ministro superiori offeretur; sed ille non accepit, imo vix aspicere sustinuit: atque ita, in alia parva scapha, que ad eum missa fuit, discessit.

Tribus plus minus horis elapsis, postquam servus responsum nostrum accepit, lembo versus nos devectus est, Vir (ut videbatur) ex Magistris. Indutus erat toga cum manicis amplis, ex cameloto, coloris carulei pulcherrimi, splendidioris multo quam nos in Europa habemus; tunica interior viridis erat, & similiter galerus ejus, qui factus erat in figuram Turbani, eleganter compositi, neque praegrandis, qualia solent esse Turcica; atque capillorum suorum cincinni, infra oram Turbani dependebant. Vir sane aspectu venerabilis. Vestitus est in lembo, aliqua ex parte inaurato, quatuor solummodo vitis in eodem lembo, comitatus. Alius autem a tergo sequebatur, in quo erant viti circiter viginti. Quamprimum intra spiculi jaetum venisset, signis quibusdam è lembo moniti sumus, ut aliquos è nostris ad illum mittremus. Id quod statim fecimus, in navis nostra scapha; virum ex nostris, (uno excepto,) primarium mittentes, & quatuor cum illo. Cumque circiter sex virgatas à lembo abesseamus, jubebant ut nos susteremus, nec proprius accederemus. Quod & fecimus. Tum vero vir, quem modo descripsi, in pedes se erexit, & alta voce Hispanice interrogavit: Num Christiani estis? Respondimus; Christianos nos esse: minus metuentes, quia signum Crucis in instrumento illo videramus. Ad quod Responsum, dexteram ille versus Cœlum susulit, & deinde leniter ad os soum adduxit; qui gestus, in usu illis est; cum Deo gratias agunt. Tunc autem perrexit; Si jurabitis (Vnu quisque Vestrūm;) per merita Servatoris, prius vos non esse; nec sanguinem humanum effudisse, sive jure, sive vi, intra spiculum quadranginta dierum, ultimo elapsarum; licentiam obtinebitis in terram descendendi. Respondimus; Payatos nos omnes esse ad illud Iuramentum praestandum. Unde unus ex comitatu ejus, qui videbatur Notarius esse, illud in scriptum redigit. Qo facto, alter è comitatu Vir illius primarii, qui in eodem lembo vehebatur, postquam Dominus in aures ei quidam locutus esset, alta voce dixit: Dominus meus, hoc vobis notum esse velit, non ex superbia, aut fastu esse, quo minus navem vestram confundat; sed quia ex Responso vestro innescit, plurimos inter vosse male habere, a conservatore sanitatis in urbe montis erat, ut ad aliquam distantiam colloqueretur. Submillo capite nos inclinavimus, & respondimus; Servos ejus humilios nos omnes esse; magnaque honori ducere, & singulari sua humanitati tribuere, id quod jamandum factum esse: sed sperare nos, morbum illum, quo agroti nostri laborant, contagiosum minime esse. Ita Vir ille primarius reveritus est. Paulo postadivit Notarius, & navem nostram confundit; in mano sua fructum quandam ejus regionis tenens, Aurantio non absimilem, ve-

rum colore magis in coecineum vergente, qui odorem spirabat suavissimum. Illic, (ut videbatur) gestabat, ut ei, contra contagionem, antidoti vice esset. Exhibit autem nobis juramentum: Per Iesum Desumus; & merita ejus; Ac deinde nobis dixit, postero die, ante Solis exortum, affuturum, qui nos accerteret, ac ad Domum Peregrinorum perduceret, ubi præsto nobis essent, quæcumq; necessaria, sive pro agrotis, sive pro sanis. Sic à nobis discessit: cumq; ei aureos aliquos obtulisset, subtidens dixit: Se binum salarium; pro una opera accipere non debere. Quorum verborum (ut arbitror) sensus era, quod salarium è publico, ob operam suam, reciperet. Nam (ut postea intellexi) Officium, qui præmia accipit, Hominem binis salariis vocant.

Postero mane, diluculo, accessit ad nos Minister ille, qui primus, cum arundine sua nos adierat; & retulit: le venisse, ut ad domum peregrinorum nos deduceret: Se autem horam anticipasse, ut commodiarem integrum dies, ad negotia nostra haberemus. Si autem (inquit) mihi auscultabis, primo mecum aliquos vestrum mittetis, qui locum circumspiciant, & quomodo optime ad vos recipiendos accommodari possit, postea autem agrotos vestros accerteris, & reliquos, quos in terram descendere vultis. Gratias ei egimus, & diximus; Curam hanc, quam pro peregrinis misericors suscepit, Deum pro certo remunerarunt. Itaque sex è nostris eum comitati sunt. Prae illi, & respiciens ad nos, dixit perhunc certe: Se servum nostrum tammodo commode esse; & via ducem. Duxit autem nos per tres plateas, pulchras admodum: atque per totam, quam pertransiimus, viam, haud pauciè populo, ad utrumque latus congregati sunt, ordine stantes; verum more adeo civili, ut vidorentur non tam ad otiosum spectaculū convenire, quam ut adventum nostrum gratularentur. Multi autem ex iis, cum incideremus, brachia sua paululum aperuerunt: quo gestu utuntur, cum adventum alicuius, sibi gratum esse, significare volunt. Domus peregrinorum, edificium est speciosum & patiolum, extructum ex lateribus nostris, colote paulo magis purpureis: cum fenestræ decoris, aliquibus ex vitro, aliquibus autem ex panno linteo delicato, oleo intincto. Deduxit nos primo in cubiculum satis elegans, super gradus locatum: cuncti autem à nobis quæsivit; Quot numero effemus? Ei; Quot è nostris agroti? Respondimus: Viri versus numerum, tam anorum, quam agrotorum, esse ad unum & quinquaginta homines: ex quibus agroti erant septendecim. Rogavit nos, ut aliquanti per præstolarem, dum ad nos rediret. Quod post horam circiter fecit. Tum vero adduxit ad cubicula visenda, quæ nobis parata erant, numero novendecim: computatione felicit iniota, (quemadmodum videtur, ut) quatuor ex illis cubiculis, quæ reliquis nonnulli præstabant, quatuor ex Primariis nostris, exciperent, in quibus se sim cubarent; reliquorum quindecim singula bimis alignarentur. Cubicula elegancia erat, & lucida, nec non supellectili satis laua ornata. Tum demum in porticum longam divertimus; quælia solent esse Dormitoria Monachorum; ubi ostendit nobis, per latus unum integrum, (nam latus adversum nihil aliud erat, quam paries, & fenestra) cellas septendecim, nitidas, partitiones habentes ex Cedro.

Quæ

Quæ pottius, cum cellis, numero quadraginta, (multo scilicet pluribus, quam nobis opus erat,) instituta erat ad usum infirmorum. Simulque monuit, quod quamplum aliquis ex ægrotis convalesceret, transferri posset e cella in cubiculum. Ad quem usum parata erant decem alia cubicula, præter illa, de quibus ante diximus. Hoc facto, in cœnaculum nos ledidit, & attollens paululum erundinem suam, (quod in more illis erat, quoties Ministri mandata Superiorum referunt,) ita ad nos locutus.

*Notum vobis facio, consuetudinem Regni hujus possulare, ut post diem instantem, & crastinum, (quos vobis ad transferendos e navi homines, & res vestras, permittimus) contineatis vos ipsos, intra fores basce, in triduum Veruntamen, hoc vos non perturbet, neque propterea intra carcerem vos compingi existimate; sed potius indulsum hoc esse, quo ab itinere vestro spiritu recreatis & reficiatis. Nullius rei egreditis. Quin & sex famuli assignati sunt, qui vobis ministerent, & negotia vestra expediant. Gratias ei egimus, cum omni affectu, & humilitate: & diximus: Deus procul dubio in hac terra manifestatur. Obtulimus ei etiam viginti aureos, sed ille quoque subtidens, hoc solum dixit: Quid, vultum me esse hominem binis salariis! sic abiit, Paulo post, prandium nostrum allatum est: quod certe facis laatum, & salubrem viatum, tam respectu ciborum, quam potus, exhibuit: meliorem certe & ubiorem, quam pro modulo Collegit ullius, quantum novi, in Europa. Potus erat trium generum: unumquodq; eorum bonum & salubre: Vinum ex uvis: potus ex granis, qualis est apud nos cerevisia, sed clarus & limpidus: & siceræ, gonus ex fructu quadam ejus Regionis consuetum, potus sane gratissimus, & miri refrigerii. Allata etiam est nobis magna copia Auraniorum illorum coccineorum, in usum ægrotorum: aiebant enim, ea præsens & efficax esse remedium contra ægritudinem in navigatione contraetam. Præterea, pyxidem nobis tradidit, pillulis absconibus sive cineribus, plena: monuitque, ut ægroti nostri, unam earum, singulis noctibus, in introitu lecti, sumerent: quas dixerat sanitatem eorum acceleratas. Proximo die, cum à labore & opere, circa vecturam hominum, & rerum nostrorum è navi, requievimus, visum est mihi, socios nostros in unum convocare: cum autem convenissent, ita eos allocutus sum: Amicimi charissimi, nos camia nos ipsos, & quo loco res nostra sint. Vix sumus, in terram projecti è mari, sicut Jonas è ventre Balena, cum in alto veluti sepulti essemus. Iam vero, licet terram rursus calcamus, inter uitam tamen, & mortem, medis consimilius. Etenim fines, & veteris & novi Orbis, præter vellit sumus. Atque utrum nobis Europam rursus confidere dabitur, soli Deo notum. Miraculo quadam huc adcedimus, atque à miraculo prope aberit, si hinc abvehamur. Quocirca, Salutem prateritam ac pericula præsentia, & fatura, animore rekolentes, ad Deum nos convertamus, corda levemus, & vias nostras singulis corrigamus. Præterea, ad populum Christianum, pietatis & humanitatis plenum, venimus: curemus (queso,) ne illam facies confusione, super nos inducamus, ut coram illis vita nostra, aut malos mores, palam faciamus. Adhuc restat amplius. Illi enim, (cisi sub humanitatis forma) nos inviuste domus claustris ad triduum con-*

cluserunt, quis novit, num nam hoc faciant, quo morum nostrorum experimentum sumant: quos si repererim pravos, confessum exulare nos jubebunt; si probos, moram hic longorem indulgebunt: Quos enim assignarunt, famuli isti, quidam etiam speculatorum vices agant? Itaque, propter amorem Dei, atque sicharum nobis sit bonum animalium & corporum nostrorum, ita nos geramus, ut & pacem cum Deo habeamus, & gratiam in oculis populi hujus inveniamus. Socii nostri, una voce mihi, de iis quæ admonueram, gratias egerunt, promiseruntque sobrie se & modeste vivēturos, absque scandalo vel minimo. Itaque tres illos dies lati, & curis vacui, peregrinus, nihil solliciti de eo, quod nobis post triduum illud, continere posset: quo etiam dierum curiculo, affidue propter convalescentiam ægrotorum nostrorum, exhilarati sumus. Qui se, velut in Probaticam aliquam divina sanandi virtute praeditam, missus existimabant: tam celester liquidem, & conflanter convalescebant.

Crastino post illud triduum elapsum, venit ad nos Homo novus, quem antea non videramus, vestiæ ceruleæ amictus, quemadmodum & prior, nisi quod Turbanum ejus album esset, cum Cruce parva, rubra in vertice. Habuit etiam Litopipium circa collum, ex linteo purissimo. Sub introitu suum paululum se inclinavit, & brachia sua non nihil explicavit. Nos vero eum resalutavimus, modo admodum humili & submisso, ab ore ejus sententiam, vel vitæ, vel mortis expectantes. Postulavit, ut cum paucis aliquibus hominum nostrorum colloqueretur. Itaque sex tantum manserunt, certi se subduxerunt. Tum ille: Ego quidem Domus hujus peregrinorum officio Praepositus sum; Vocatio autem Presbyter Christianus. Itaque jam accessit operam meam, vobis, in omnibus, prestarem, tanquam peregrini, sed præcipue tanquam Christiani. Nonnulla habeo quæ vobis referam, quæ (ut arbitror) non illibenter audiebis. Status iste licentiam vobis dedit per sex septimanæ ulterius commorandi. Neg, vos concubet, siquidem negotia vestra spatiū amplius postulent: nam neque lex ipsa Regni, in hac parte, rigida est; tum vero minime dubito, quin & ipse vobis comperendinationem temporis istius, prosi res vestra flagitabunt, procurare possem. Quin & insuper narrō vobis domum hanc peregrinorum, isto tempore, sat ditescere, & pecunia numerata bene instrui: redditus enim suis accumulavuit, jam per septem & triginta annos: itenam effluxerunt, ex quo peregrinus aliquis ad has partes appulerat: itaque de impenso vestris solliciti ne sitis; sumtus, quamdu hic manferitis: e publico & aro ministrabitur: neque vel paupertatum temporis, hujus rei causa, de mera vestra decidet. Quantum vero ad merces, quas adduxisse dicitur, nulla vobis imponentur conditiones dura, sed justis pretiis eas vendetis, valorem earum accipientes, vel in mercibus aliis, vel in aro & argento: nostri enim nihil interest. Sin vero quicquam sit, quod à Status isto petere vellet, illud nos ne celetis. Reperiatis enim, nos responsum tale relatueros, quo vultus vester minime decidat, aut contristetur. Hoc tantum vobis edico, ne quis vestrum, Karanns longius, (illa apadeo sequimillari equa valet,) & manus urbis abscedat, sine licentia speciali. Respondimus, postquam nos vicissim intuiti essemus,

gratiosam hanc & quasi paternam benignitatem admirantes, non habere nos, quod diceremus, cum & grauiis agendis verba non suppeterent, & prænobilis ejus & inopinata munificencia, omnia, que à nobis petenda essent, præoccupasset. Nos certe cogitationem illam subire, quasi effigiem Salutis æternæ, in Corolis, ante oculos haberemus: siquidem, qui paulo ante, in fauibus mortis constituti eramus, adductos jam esse in locum, ubi consolationes perpetuae, & nil aliud, spirant. Quantum ad mandatum nobis impositum, obedientiam summam præstiratos, eti fieri non posset, quin corda nostra, ardentissimo, sanctam illam & felicem terram ulterius visendi, desiderio, inflamatentur. Adjecimus; Linguis prius fauibus nostris adhesuras, quam nos mentionem, vel personæ ejus venerandæ, vel gentis hujus universitæ, in præcibus nostris, omitemus. Supplicavimus etiam ei, ut nos in numero levorum suorum veroru mero, & fidorum, reputaret, jure non minore, quam quo unquam mortales mortalibus devinetti fuerint: itaque nos ipsos, & omnia nostra, ad pedes ejus, humiliter projicere. Dixi; Sacerdotem le esse, & Sacerdotis mercedem expectare; id est, Fraternum amorem nostrum, & bonum animatum & corporum nostrorum. Ita à nobis discessit, non sine lacrimis, præ tenetitudine animi, abortis, nos quoq; reliquit gaudio & affectu gratitudinis confusos, & perculios, atque invicem dicebamus, nos venisse in terram quandam Angelorum, qui nobis quotidie apparebant, & consolationibus præveniebant, quas ne cogitare quidem potuissemus, ne dum expectare.

Die proximo, horam circiter decimam matutinam, denuo nos iuvavit Propositus: & post salutationes utrinque factas, dixit familiariter: Se venisse, ut nos visitaret, & tempus nobiscum tereret. Tum cathedram poposcat, & consedit. Nos autem, numero decem, (nam cæteri aut inferiores erant, aut foras abierant,) circa eum sedimus: ac deinde ita exorsus. Nos de Insula hac Bensalem, (ita enim eam vocant lingua sua,) hoc habemus: quod ob situm Insula nostra solitarium: & leges peregrinantibus è nobis impositas, de terra hac celanda, & rara extororum admissionem in regionem nostram, nobis quidem maxima pars Orbis habitabilis nota sit, ipsi vero aliis penitus simus incogniti. Itaque cum Questiones illis aptiores sunt, qui minus norunt, consentaneum est magis, ut vos me interrogatis, quam ut ego vos. Respondimus: Nos illi gratias maximas referre, quandoquidem hanc nobis licentiam indulgeretur: ut ex iis, que jam observavimus, facile nos conjicere, non esse rem in mundanis cogniti dignorem, quam statum & conditionem terra hujus felicissima. Sed ante omnia (diximus,) cum ab extremis terrariorum jam convenierimus, nec non in Regno Cœlesti nos olim conveniuros speramus, (eo quod utrinque Christiani simus,) scire avemus, quandoquidem terra ista in tantum dissipata sit, & vestis & incognitis mariis tractabimus, divisa, à terra illa, in qua Servator noster, dum in carne fuit, versabatur: Quis tandem hujus gentis Apostolus, & quibus modis ad Fidem conversa fuerit? Facile erat, ex vultu ejus perspicere, gratam illi imprimis fuisse hanc questionem nostram: Cor meum, (inquit) vobis merifice attraxisti, quod questionem hanc primo in loco proponis: Indicatum enim, vos querere pri-

mum Regnum Dei: Atque libenter, & breviter, postulato huic vestro, satisfactam.

Annos circa vigimi, ab Ascensione Domini, factum est, ut conspiceretur à populo Renfusa, (urbis maritima ad Orientalem plagam Regionis nostra sita,) noctu, (nox autem erat nubila, sed placida,) juxta mille passus à littore, columnæ Lucis prealta: non figura pyramidali, sed veluti cylindri, à pelago versus cœlum creata, & in vertice ejus Crux Lucis ampla, corpore columna aliquanto splendoridior. Adspicitaculum hoc tam mirabile, congregatus est (ut sit) populus urbis, super arenas mari, & stabat paulisper attonitus: Verum paulo post scapham parvis plurimi se commiserunt, ut rem tanti stuporis proprius inspicerent. Verum, postquam scapha intra sexaginta circiter à columnæ virgatas, advenisset, ecce omnes subito se stebant, nec ulterius procedere poterant: ita tamen, ut in circuitu moveare, sed non accedere propius licet: adeo ut scapha veluti in Theatro starent, lucem hanc tanquam scenam cœlestem spectarent. Evenit autem forte fortuna, ut in scapharum una, adesse quipham ex Sapientibus nostris; SOCIETATIS NIMIRUM DOMUS SALOMONIS: Quia Domus sive COLLEGIUM, (fratres mei charissimi,) oculus plane est hujuscè REGNI. Qui postquam aliquamdiu, columnam hanc, unum cum Cruce, attente, & devote contemplatus esset, in faciem se prostravit, & deinceps in genua erigens, manusque ad Cœlum attollens, hujusmodi precies fudit:

Domine Deus Cœli & terre, ex gratia tua speciali, Ordinis nostri hominibus, dignatus es, opera tua creationis, & eorum secreta, nosse, atque dijudicare, (quantum generationibus hominum datur,) inter miracula divina, opera naturæ, effectus artis, & illusiones demonum, cum imposturis omnimodiis. Agnosco & testor coram hoc populo, Rem hanc quam ante oculos intuemur, esse Digitum tuum, & Miraculum Verum. Quoniam autem è Libris nostris didicimus, Miracula nunquam à Te edita, nisi ob Finem aliquem Divinum, & excellentem, (eternam Leges Naturæ Leges tuæ sunt, à quibus nisi magnam ob Caussam minime recedis;) humili me obsecramus, ut signum hoc magnum nobis fortunes, atq; ejus Interpretationem & usum in Misericordia concedas; id quod, dum idem ad nos mittas, tacite & secreto polliceris.

Postquam ita precatus est, continuo Schapham, in qua vehebatur solutam sensit & mobilem, ceteris adhuc veluti ligatis manentibus. Illud in signum certum licentia appropinquandi interpretatus, scapham fecit placide, & cum silentio, versus Columnam, remigo impelli. Verum antequam ad illam pervenisset, Columna cum Cruce lucis dissipata est, & se undiq; tanquam in firmamentum quoddam Stellarum multarum vertit: Quæ etiam & ipse brevi evanuerunt: neque aliud restabat spectandum, præter ARGAM quandam pavam ex cedro, siccan quidem, neque aqua ullatenus madefactam, cismataret. In parte autem ejus priore versus Sapientem, ramus palma, exiguis quid m̄ viridis, crescebat. Is, postquam plurimacum venerante ARCAM in scapham suam recepisset, ecce ARCA sponte se aperuit, in qua reperi sunt, LIBER ET

EPI-

EPISTOLA: uterque in membrana pura scriptus, & spondonibus linteis involutus. LIBER coninebat CANONICOS LIBROS universos VETERIS ET NOVI TESTAMENTI, prout vos illos habetis, (etenim satis scimus quos LIBROS ECCLESIAE apud vos recipiunt:) atque APOCALYPSIS ipsa, & nonnulla alia ex NOVI TESTAMENTI scriptis, que eo tempore edita non erant, nihilominus eo LIBRO continebantur. Quod vero ad EPISTOLAM, illa in hac verba scripta erat.

Ego Bartholomeus, Servus Altissimi, & Apostolus Iesu Christi, monitus sum ab Angelo, qui in visione Gloria mihi apparuit, ut Arcam hanc maris fluctibus committerem. Itaque testor, & annuncio, ei populo, ad quem Deus ordinaverit hanc Arcam appellere; eo ipso die ad eos venire Salutem, & Pacem, & bonam Voluntatem, à Patre, & Domino Iesu.

Præterea in duobus his scriptis, tam Libro, quam Epistola, operatus est Deus miraculum insigne, illi, quod Apostolus ostendit, (Dono originali Linguarum) non dissimile. Etenim, cum eo tempore, in hac terra viverent, Hebrei, Persæ, & Indi, præter ipsos indigenas singuli in Libro illo, ac Epistola, legerunt, ac si in Lingua cuiusque propria scripta fuissent. Hoc pacto, (fratres mei,) servata est hæc etiæ, ab infidelitate (quemadmodum & reliqua mundi veteris servata fuerunt ab aquis, ) per Arcam, ope Apostolicæ & miraculosæ Evangelizationis sancti Bartholomei. Atque hic loqui debet. Quando nuncius quidam venit, qui eum accessivit. Sicque eo colloquio nihil aliud intervenit.

Die postero, statim à prandio, rursus ad nos venit Präpositus, seque excusavit, dicens; Se pridie à nobis subito & inopinato avocatum, nunc vero redisse, ut illud compensaret, tempusque nobiscum una insimmetret, si modo gratum nobis consortium ejus aut colloquium fuerit. Respondimus, imo illud tam gratum nobis accedit, ut nec miseriarum præteriorum, nec periculorum futurorum memores sumus, quamdiu colloquio ejus fruamur. Addidimus, existimare nos, horam unam sermones cum illo conserendo, infumptam, annis integris vita nostra prioris prestare. Inclinavit se paululum, & postquam confidimus, dixit: Bene habet, questiones vestra sunt. Tum unus è nostris, parva interposita mora, ita dixit: esse rem quandam, cuius cognoscendi quidem avidi, interrogandi autem ita nisi essemus, ne forte nimio plus presumposse videremur. Veruntamen singulari ejus erga nos humanitatem confirmatos, (cum nos uix pro exteriori ducamus, qui servit ejus additissimi & devotissimi sumus, ejus proponendi libertate resuens, humillime obtestantes, ut si response vix dignaretur, questioni tamen ignorceret, sicut eam rejiceret. Dixit; Nos observasse sat, & memoria adhuc tenere, verba illa ab ipso prolatæ, terram hanc faciem, in qua jam pedem figimus, paucis admodum cognitam esse, atque nihil secus plerasque orbis nationes satis nosse: id quod verum esse plane perspiciebamus, quandoquidem Linguis Europæ cœllerent, & res nostras in plurimis intelligerent, cum nos è contra in Europa, post tot & tam remotas navigationes, hac etate postrema suscepimus, nihil prorsus de hac Insula inaudiver-

mus. Hoc mirari satis non posse, cum nationes omnes, aut per peregrinationes in partes exteriores, aut per adventus exterorum ad eas, sibi invicem innotescant. Licet autem, qui in natione extera peregrinatur, plus notitia & informationis visionans scaturit, quam domi manens à peregrinante, audiri solo, addiscere possit, attamen, utroque modo, notitiam mutuam, aliqua ex parte, haberi posse. Verum quantum ad hanc insulam, nunquam nova ad nos allata, de aliojus navis, ab ea, ad oras nostras, appulsa, nedum ad littora Europe, neque ad littora Indiarum, Occidentalis aut Orientalis, neque aliquid accepisse, de navis illa, cuiuscunque ea populi sit, quæ a terra hac redierit. In hoc autem, illud quod admirationem movet, non consistere, sum enim ejus, (ut Dominatio sua dixerat,) in tam vasti pelagi conclavi secreto, huic rei in causa esse posse: verum, ut illi contra notitiam linguarum, librorum, rerum haberent, gentium ab iis tam immensis spatii distractarum, id omnem admirationem superare, neque nobis quomodo fieri hoc possit, ullo modo in mentem venire: nobis siquidem Deuinum Mentium & Potestatum, non autem hominum quorumvis conditionem videri, ut ipsa occulte & invisibles lateant, ceteris interim illarum visu patens, & velut in aprico positæ. Ad hæc verba, Präpositus placide subrisit, & dixit: Non sine causa, veniam nos hujus questionis petere, siquidem innovere, ac si terram hanc, non aliam, quam terram Magorum duceremus, quæ spiritus aëreos, in omnes partes, emitteret; quorū ope & familiis, quacunque in aliis regionibus gererentur, pernosceret. Omnes uno ore humiliiter respondimus, vultu tamen ita composito, ut eum non alias quam joco hoc dixisse, præ nobis ferremus: nos sane facile in eam cogitationem venire, esse aliquid, in hac natione, plane supernaturale; illud tamen, potius Angelicum, quam Magicum, ducere: verum perspicue apud dominationem suam eloqueremur, quid tandem illud fuerit, quod scrupulum hunc, ne quereremus, injecisset, nihil ex hac re sapuisse, sed quoniam in sermone præterito cum innuisse memoreramus, gentem istam, de silentio erga peregrinos, per leges cavisse. Ad hoc respondit: recte quidem meministis: itaque in iis, quæ proferre apud vos instituo, nonnulla reservanda sunt, quæ omnino revelare licitum non est, haud pauca tamen supererunt, quæ satisfactionem vobis abunde præstabuerunt.

Intelligitis igitur, (id quod vobis fortasse vix credibile videbitur, ter mille circiter abhinc annis, aut paulo plus, navigationes Orbis terrarum, (præsertim in Regiones remotas,) majores fuisse, & magis strenue suscepitas, quam hodierno die. Ne existimetis, nescire me, quantum apud vos creverint navigationes, intra annos centum & viginti proxime elapsos: satis mihi hoc cognitum. Et tamen, majores (inquam) fuerunt, eo tempore, quam nunc. Sive conservatio illa reliquiarum humani generis, per Arcam, à Diluvio universalis, hæc navigandi confidentiam hominibus indiderit, sive aliud quid in causa fuerit. Sed ut cuncte, hoc quod dico, verum est. Phœnices, ac præcipue Tyrit, magnas habebant classes. Similiter habebant & Carthaginenses, Colonialisporū, quamvis ad Occidentem magis sita sit. Ab Oriente vero, classes Ægyptiorum, & Palestinae, potentes erant, & numerose. China autem, & Atlantis magna, (quam vos

*Americanam vocatis, ) quæ nunc Yuncas tantum & Canoas, habent, vi magna abundantant, illis diebus, navium grandiorum. Insula hæc nostra, (ut ex fidelibus ejus & tatis Historiis plane liquet,) instrutatum fuit navibus mille quingentis, sive fortibus, & magna capacitatibus. De hoc, quod loquor, apud vos, exigua admodum, aut nulla est memoria, at nobis pro certo cognitum est.*

Eo etiam tempore, ad insulam hanc, naves & carinæ, eorum omnium, quas modo nominabam, nationum, appulerunt. Atque, ut fieri solet, naves illæ præter populares suos, vehebant multos, ex aliis regionibus, quæ ipsæ maritimæ non erant; veluti *Persas, Chaldeas, Arabes*, ita ut omnes fere nationes potentes & celebres, locum hunc adierunt: ex quibus nonnullas habemus stirpes, & tribus, usque in hodiernum diem. Quod vero ad naves nostras attinet, in omnes propemodum oras navigarunt, tam ad fretum veltrum, quod *Columnas Herculis* appellatis, quam ad alias, tum *Mediterraneas*, tum *Atlantis* Matis regiones: veluti ad *Paganum*, (Civitatem in *China* antiquissimum) que eadem est cum *Cambalu*, & *Quinze*, ad Orientale pelagus sita, non procul à finibus *Tartaria Orientalis*.

Eodem præterea tempore, & seculo integro in sequente, aut amplius, populi magnæ *Atlantis* potentes admodum erant. Etsi enim narratio & descriptio, à viro magno vestri Orbis facta, (scilicet, progeniem *Nepuni* sedes suas ibi fixisse) tum de magnificis Templo, Palatio, urbe, & colle, quin & de multiplicibus pulchrorum & magnorum fluviorum spiritis, quæ (tanquam totidem torques,) Templum illad & Urbem cingebant, ac denuo de gradibus illis insignibus ascensus per quos ad eadem perveniebatur, veluti per Scalam quandam *Cœli*, sit fabulosa & Poëtica: hoc tamen veritatis immiscetur, regionem illam *Atlantis*, tam illam *Peruvia*, tunc *Cayam* vocatam, quam illam alteram *Regni Mexicanii*, tunc dictam *Tirambel*, regna fuisse, armis, clavis, & opibus, potentia & superbia. Tam (inquam) potentia, ut eodem tempore, (vel saltem intra spatium decem annorum,) duas magnas expeditiones navales suscepserint: hi nimurum de *Tirambel*, per *Atlanticum* mare, usque ad *mare Mediterraneum*; illi autem de *Coya* per *mare Australre*, usque ad hanc insulam nostram. De priore autem expeditione, videtur auctor ille *vester*, aliquid à sacerdote & *Egypto*, quem citat, hauiisse. Pro certo enim expeditio talis fuit. Utrum vero *Athienenses* antiqui illi fuerint, qui copias illas repulsi & profligariunt, atque hæc gloria tribuenda, non habeo quid dicam: illud extra omnem dubitationem, nec navem, nec virum, unquam ab ea expeditione rediisse, neque meliore fortuna usq; esset classis illa *Coya*, quæ nos invaserit, nisi in hostes clementiores incidisset. Etenim *Rex insulæ hujus*, (nomine *Altabin*,) vir prudens, & Imperator in bello optimus cui tum hostium, tum propriæ vires, satis exploratae erant, ita rem gessit, ut copias eorum terrestres, postquam in terram descendissent, à clavis eorum intercluderet, atque veluti indagine utrasque copias cingeret, majori exercitu quam illorum fuit, & terrestris & navalis, sive eos ad deditiōnem, absque prælio, compelleret: cumque in potestate sua essent, haud duriores condi-

tiones impoſuit, quam jus jurandum ab iis exigen-  
do, se in posterum, contra illum nunquam arma la-  
turos: quo factò eos incolumes omnes dimisit. Ve-  
runtamen *vindicta divina*, non multo poſt, super-  
bos illos ausus ulta est, siquidem, intra curriculum  
centum annorum, aut minus, *Atlantis* illa magna  
omnino perdita & destruta fuit, non terra motu  
absorpta, ut Vir ille *vester* affirmat. (Etenim tractus  
ille totus, terræ mortibus parum est obnoxius.) sed  
per particulæ diluvium, sive inundationem: quan-  
doquidem etiam hodierno die, regiones illæ, ma-  
jores habeant amnes, atq; etiam montes altiores,  
qui aquas in planities effundant, quam alia pars  
que cung; Orbis veteris. Sed illud verum est, inun-  
dationem illam non fuisse profundam, non am-  
plius forsitan, in pluribus locis, quam ad quadragesi-  
ta pedes, unde factum, ut licet homines, & bestias,  
undique demiserit, silvestres nihilominus habita-  
tores quidam montium evaserint, aves quoque in  
toto fere fuerunt, ad montes, aut arbores praæltas,  
convolando. Homines vero, licet in aliquibus lo-  
cis ædificia haberent altiora quam quo aquæ per-  
venire possent; inundatio tamen illa, licet mini-  
me profunda, diurna fuit. Unde; qui in valle de-  
gebant, propter penuria cibi, & rerum aliarum  
necessariarum, fame & inopia, perirent. Itaque, ne  
miremini, si *America* habitatorum tam rara sit, ne-  
que si populus ejusdem adeo simplex & barbarus  
existat. Etenim rationem sic instituere debetis; *po-  
plum Americanum* novum esse, & recentem (in-  
quam) præ ceteris orbis habitatoribus, annis non  
minus mille. Tanum enim temporis intercesser-  
at inter diluvium universale, & illud *America* par-  
ticulare. Si quidem tenues illæ & rara humani ge-  
neris reliqua, quæ in montibus manerant, in infe-  
riores regionis partes, tarde sobolem dederunt;  
cumque essent homines feri, & omnium rerum ru-  
des, (neutriquam *Noacho*, & filii ejus similes, qui  
familia erant, ex universo orbe electa,) ad literas,  
artes, & vitæ cultum, posteris transmittendum, non  
sufficiebant. Atq; insuper, cum in habitationibus  
suis montanis, (propter asperissimum frigus regionū  
illatum, pellibus urlorum, tigidum, & caprorum  
magnorum & hirsutorum, qui in illis partibus abun-  
dant, vestite se consueverint, postea autem in vallē  
descendentes, intolerabiles ibi servores ferre nou-  
posse, neq; vestium magis levium ulla copia eis  
præsto esset, coacti sunt mortem indecedi: in-  
troducere, qui apud illos, usq; in hodiernum diem,  
in usu est. Solummodo magna voluptate, & deside-  
rio afficiuntur, avium plumas gestandi; atque hoc  
procudubio, à traditione, & exemplo majorum,  
qui in montibus habitabant, hauserunt; qui ad huc  
forte usum allecti fuerūt, ex innumeris avium mul-  
titudine, alta petentium, cum imo aquis stagnant.  
Videtis, (fratres) per casum hunc maiorem, &  
temporis quasi miraculum, commercium nostrum  
cum *America* cellasse, cum ipsi amplius non el-  
lent: cum quibus, supra omnes mortales, commer-  
cium ante hauiimus, utpote regioni nostræ pro-  
ximis. Quantum vero ad alias orbis partes, man-  
ifestissimum est, seculis succedebus, sive propter  
bella mota, sive ex periodo & vicissitudine tempo-  
rum, navigationes ubiq; majorem in modum elan-  
guisse: præcipue autem navigationes longinquas;  
propterea quod triremes, & ejusmodi carinæ,  
quæ

quæ Oceanum vix tolerate possent, in usum venire ceperunt. Hinc igitur, quam ob causam, notitia illa regionis nostræ, quæ à navigantibus ad nos acquiri potuit, multis abhinc seculis defecerit, clare certis; nisi forsitan raro eventu talis appulus obtigerit, quemadmodum ante dies paucos vester. Jam vero, de navigationis nostræ, in alias partes, cessatione, aliam vobis caullam assignare oportet. Neque enim denegare possum, (si verum fateri cupiam,) quin apparatus & instructio nostra navalis, numero & cobore navium, abundantia nautarum, peritia gubernatorum, & aliis rebus quibuscumque, æque hodie valet, ac olim valebat. Itaque, qui in re sit, quod domi jam sedebamus, separatum vobis declarabo: atque hoc pro prius accedet, ad quæ stionem vestram, quam initio propoluisti, elucidandam.

Regnavit in hac Insula, ante annos mille nongentos, Rex, cuius memoriam, supra alias omnes, maxime colimus & veneramus: non superstitione, sed tanquam divini coiudicis instrumento, licet hominis mortalis. Nomen ei fuit *Solomon*. Eum autem pro legislatore hujus gentis dicimus. Regi isti cor Deus indidit latum, & in bonis inservitabile: qui in illud totum incumbet, ut regnum, & populum suum beatet. Iaq; cum secum reputaret, quæ sufficiens, & (ut dicam) substaniva, terra hæc ex se se fuerit, ad se ipsam sustentandam, absque opib; aut copiis exterorum; quippe quæ in circuitu, quinque mille & sexcenta millaria, plus minus, contineret: & maxima ex parte ferat in primis osse, & bonitate soli præstaret: atque tursus perpendens classes & naues regni, non legnitore applicari & exerceri posse, tam per transportationem & vegeturam de portu in portum: nec non per navigationes ad Insulas quas dā adjacentes, & imperio huic & legibus subditas: tum vero in memoriam revocant, quæ felix & florens, eo tempore, regni hujus status fuerit: ita ut mille modis in deterius, sed vix illo modo in melius, mutati posset, nihil omnino deesse putabat, quo fines suos nobiles plane & hereticos allequeretur, nisi ut, (quantum hamana providentia efficeret posset) res illas, quæ suo tempore tam feliciter essent fundata & stabilita, perpetuate donaret. Quocirca, inter leges alias suas fundamentales, leges plurimis sanxit, de introitu exterorum interdicendo; qui eo tempore, (licet post calamitatem *Americanam*) satis frequens erat: isthac in instituto, quia à novitatis, & mixtus morum, metuebat. Verum est, interdictum similes, de introitu exterorum, scito veteri apud *Chinenses* valuisse, atque etiam in valere. Sed ibi res est despabilis, cosque reddit, gentem curiosam, impetrata, timidam, & ineptam. At legislator noster, in lege sua condenda, diversum longe adhibuit temperamentum. Primum enim, iura humanitatis omnia à terra testa servavit, in institutis & fundationibus suis, pro levamine & solatio peregrinorum afflictorum; quod & vos experi estis. Ad quod dicitur, ut erat, confurreximus omnes, nosque inclinavimus. Ille perrexit. Rex idem, cupiens factis humanitatibus consilia politica adjuvare: atque humanitati minime convenientes putans, ut exterriti inviti detinerentur, nec minus rationibus status non convenire, ut redirent, & iugula hujusce arcana evulgaient, hanc viam inire. Constituit, ut ex exteris, quibus permisum foret in terram hanc descendere.

re, qui abiisse vellent, non prohiberentur; qui autem manere preoptarent, conditiones & viveendi facultates à statu recipierent, in qua re, visu tam acti polluit, ut post tot seculorum spatia, à legi hac condita, memoriam nullam habeamus, ne vel unicæ duantaxat navis, quæ redditum prætulit; atque tredecim tantum virorum temporibus diversis, qui in nostris navibus reverti elegerunt. Quid autem pauci illi, qui sic redierunt, de regione hac propalarimi, nos fugit. Facile autem ex stimare potest, s. quicquid retulerint, non aliter quam pro insomnia quodam habitum esse. Navigationes autem nostras, ad partes exteriores, visum est, legislatori nostro, penitus concrète. In China hoc non fit. Etenim *Chinenses*, qui volunt, & possunt, navigant. Quod satis ostendit, legem illorum, de exteris ascendis, à pusillanimitate sola, & metu, provenire. Interdictio autem hæc nostra, unam tantum recipit restrictionem: eamq; certe admirabilem: Bonum enim, quod à communicatione cum exteris trahi possit, conservat, malum autem evitat. Id vobis nunc aperiā. Atq; hic videbor aliquantis per ab eo quod agitur, digredi: sed mox, hoc ipsum, ad rem pertinere perspicietis. Intelligitis itaq; (amici mei præchari): inter acta illius regis, unum maxime eminet. Illud est, fundatio sive institutionis ordinis cuiusdam & Societas, quam nos *Domum Salomonis* vocamus. Nobilissimam dico (quantum nos arbitramur), omnium, per terrarū orbem, foundationem, atq; regni hujusce *Luminare magnum*. Damus hæc studiis & contemplationib; operum & creaturarum Dei, dicata est. Putant nonnulli, nomen traxisse à fundatore, paululum corruptum: ac si deberet dici *Salomonis Domus*: verum archivis ipsa authentica, sic scriptum habent, prout in sermone quotidiano nunc profertur. Itaq; nomen fluxisse arbitror, à Rege ille Hebreorum, qui apud vos celebris est, nobis autem non ignotus, habemus enim portiones aliquas operum suorum, quæ apud vos desiderantur. Historiam illam *Naturalē* dico, quam conscriptis de Plantis omnibus, à *Cedro Libani*, usque ad *Hysopum*, quæ de pateto egreditur, atque de omnibus rebus, quibus vita & motus inest. Hinc animum meum cogitatio illa subiicit, regem nostrum, quandoquidem se in multis cum rege illo *Hebreorum* consenserit sensit, (qui multis ante eum annis vixerat,) ejus titulo foundationem hanc honorasse. Atq; in hanc opinionem præcipue adducor, quod in historiis admodum antiquis inventio, Societatem hanc, interdum *Domum Salomonis* vocati, interdum autem *Collegium Operum sex dierum*. Unde persuasum habeo, regem illum nostram præcellentem ab *Hebreis* didicisse, Deum, Mundum hunc, & omnia quæ ei in sunt sex dierum spacio creasse, ideoque cum domum illam instiueret, ad inquisitionem & inventionem, naturæ veræ, & interioris, rerum omnium, quo Deus conditor maiorem recipere gloriam, ob fabricam earum: homines autem uberiorum perciperent fructum, in usu earum, indidisse etiam ei illud alterum nomen, nimirum, *Collegium operum sex dierum*. Verum, ut redeamus tandem ad id quod nunc agitur. Postquam rex omnem subditis navigationē interdixisset, præterquam in partes huic imperio subditas, hanc nihilominus ordinationem fancivit: nimirum, singulis duodenis annis mittendas ex hoc regno naives binas, in partes orbis diversas; in utraque naumum hatum, tres ex Fraternitate *domus*

*Salomonis*, seorsim vehendos: his in mandatis dandum, ut nos, de rebus, & statu locorum illorum, ad quos appellerent, certiores facerent, præcipue autem de scientiis, artibus, manufacturis, & inventionibus mundi universi, utq; ineditu, libros, instrumenta, exemplaria in uno quoq; genere, ad nos perferrent: navibus, postquam in terram fratres expoluissent, redeundum; fratibus autem, usque ad novam missionem, peregre manendum: naves hasce non aliis mercibus instruendas, quam commeatu copia bona, nec non thesauri satis larga quantitate, in usum fratrum, ad res eas coemendas, & homines tales remunerandos, quibus opus esset. Jam vero, ut vobis proferam modos, quibus vulgus nautarum coercentur, ne in terris, ad quas appellant, dignoseantur aut quibus modis, in terram expositi, sub nomine nationum aliarum lateant: aut ad quæ loca navigationes nostra designatae sint: aut quæ loca novis rursus missionibus præfigantur, atque alias hujus generis circumstantias, quæ ipsam practicam partem spectant, mihi proloqui fas non est: neque multum certe ad questionem veltram conduceat. Sic itaque videatis, commercium nos instituisse: non pro auro, argento, & gemmis, non pro sericis, auroromatibus, neque pro aliis, quibusvis rebus crassis, sed tantum pro *Creatura Dei* prima, *Luce* scilicet: *Luce*, inquam, in quacunque tandem terræ regione, prorumpente, & germinante.

Cum hæc dixisset, conticuit: nos etiam aliquan- diu silebamus. Revera enim omnes attoniti eramus, cum audiremus, res tam mirabiles, oratione tam probabili recenseret. Ille autem animos nostros, cogitationibus aliquibus gravidos sentiens, partui autem non maturos, civiliter admodum nos explicuit; & ad quæstiones de itinere, & fortunis nostris, deflexit: ubi finem autem dixit; *Reple nos facturos, si consultationem inter nos intremus de tempore, pro mora nostra, & statu petendo. In quo jussit minime verecundari nos; tempus enim quodcumque nobis postulare visum fuerit, ipse non dubitabat semper trahiturum: ad quod dictum surreximus omnes, & humiliter simbriam Liripipi sui exosculari cœpimus.* Ille autem renuit, & continuo à nobis discessit. Postquam vero, inter homines nostros euulgatum fuit, statum illum, conditiones exterris, qui manete vellent, largiri solere: vix ulli eorum persuadere potuimus, ut navem nostram curarent, aut quo minus. *Præpositum mox adirent, ad conditiones petendas. Sed, non sine magna difficultate, tandem cohibusimus, donec ex consensu, quid faciendum esset, statueremus.*

Jam autem, tanquam liberos nos rebamur, cum metum omnem extreñæ ruinæ depulsum vidi- mus. Jucundissime item viximus: civitatem ipsam, nec non pomarium illud, quod nobis concessum erat, perambulantes: in quo, quæcunq; visu digna, aut grata erant, perquirebamus, & spectabamus. Interea familiaritatem cum plurimis ex civitate, iisque non ex inferiori ordine, contraximus: inter quos, humanitatem tantam perspeximus, adeoque consuetudinem tam jucundam & liberam, peregrinos veluti in sinu amplectendi, & foyendi; ut vix abfasset, quin oblivionem nobis omnium eorum, quæ in patribus nostris chara antea erant, induceret. Quin & quotidie incidimus, in res observatu, & relatu dignissimas. Certe, si ullibi terratum

speculum sit, quod oculos hominum alliceret debat, & detinere, illud exhibet hæc regio. Event die quodam, ut duo ex nostris invitarentur ad *Festum* quoddam (quod vocant) *familia*. Mos autem celebrandi *festum* illud, censeti merito possit, maxime pius, ex ipsa naturæ lege de promptus, & veneratione dignus: monstrans proculdubio nationem illam omni Bonitate referat esse. Qui talis est: Concessum est, per leges regni, cuivis, cui vive-re contigerit, dum triginta è corpore suo prognatos, simul superstites, viderit; eosque omnes tertium ætatis annum egressos; festum hoc celebra-re. Quod ex publico sumptu fit. *Pater familia* (quem *Tirfanus* vocant, ) biduo ante *festum*, tres ex amicis suis, quos eligere placuerit, sibi ad-vocat, ac in super, Magistratus civitatis, aut oppidi, ubi *festum* celebratur, præsentia honoratur: omnes autem ex familia utriusque sexus adesse jubentur. Per dies hosce duos, *Tirfanus* cum amicis suis, & Magistratu, circa bonum familie, consultatio-nem init. Tunc si qua discordia, aut lites, in familia obortæ sint, terminantur, & sedantur. Tunc si qui ex familia, in paupertate redacti fuenterint, aut quovis modo afflicti, iisdem subveniendi, & necessarium victimum suppeditandi, ratio initur. Tunc si qui eorum vitis addicti, aut genus vite iners & pravum agant, reprehenduntur, & censuram sub-eunt. Quin etiam circa nuptias, & vitæ conditio-nem aliqui eorum maxime convenientem, consilium tunc capit, & alia similia tractantur, & de-cernuntur. Magistratus ideo assidet, ut decreta & mandata *Tirfanus*, si quis forte ex familia non pareat, auctoritate sua muniat, & executioni demandet: licet hoc raro admodum requiratur, tantam nimirum, ordinari naturæ, obedientiam præstant, tunc etiam *Tirfanus*, ex filiis suis, unum eligit, qui cum eo, in domo sua, perpetuo vivat; qui exinde vocatur *Filius Vitis*. Ratio nominis postea patebit. Die festo, post *Liturgiā* divinam celebratam, progradientur *Tirfanus*, in aulam quandam amplam, ubi solemnia festi peraguntur: quæ aula, à parte su-periori gradum habet unicum ascensus. Illic ad pa-rietem, in medio, collocatur cathedra, cum mensa, & peristromate super eam: supra cathedram ex-tenditur conopæum, rotundum, vel ovatum, ex hedera, hedera certe, præ nostra, plurimum albe-scente colore, non absimili folio populi, quam vo-camus argenteam: sed aliquanto magis splendido: vires enim per hyemem. Conopæum autem, filis argenteis, & byssinis, diversorum colorum, quæ he-doram colligant, eleganter contextur; atque opificium plerumq; est aliquis ex filiabus familie: in vertice, reticulo tenui, ex bysso & argento velutari: verum materia conopæi hedera vera est: ex qua, post solemnitatem finitam, amici familie, folium aliquod, aut ramusculum, decerpere amant. Pro-graditur *Tirfanus*, prole sua universa stipatus, ma-sculis præeuntibus, fœminis à tergo in sequentibus. Si in mater familie fuerit, quæ prolem universu-pe-rit, collocatur ad dextrum latè cathedræ, orchestra quædam cooperta, cù ostio secreto, & fenebris, ubi illa clam sedet. *Tirfanus* postquam ingressus fuerit, in cathedra illa confidet, universa familia, juxta pa-rietem, tam à tergo, quam à lateribus aulæ, super gradum ascensus, secundū ordinem ætatis non ha-bitio sexus discrimine, se fiant, & super pedes eter-a. Cum consideret, aula interim frequētia haud

parva referta, sed sine turba aut strepitu,) post moram nonnullam ingreditur, ab interiori parte aule, *Tarannus*, (quod verbum apud eos significat, *Haraldum*;) cuius latera tegunt adolescentul; duo; quorum unus totulum gerit ex splendente illa-lutea membrana, alter botrum uvarum aureum cum pedicillo sive caule longa. *Haraldus*, & uterq; adolescentulus, pallis sericis, coloris thalassini, vestiuntur, verum pallium *haraldi*, radios habet aureos, & dimittitur adeo ut terram nonnihil verrat. *Haraldus*, ter se aliquantulum inclinans, accedit usq; ad gradum a/censu, ibiq; primo in manum sumit rotulum. Rotulus iste; charta regia est, & reddituum, privilegiorum complurium, exemptionum, & insignium honorificorum, *Patris familiae concellorum*, dona continet: inscribitur autem semper, *Tali, Amico nostro dilecto, & creditori*: qui titulus, à Rege, in hoc locummodo casu, tribuitur. Ajunt enim *Regem*, nulli debitorem esse, nisi ob propagationem libditorum. Sigillum huic chartæ affixum, est *Regis effigies*, auro in sculpta: atq; quamvis iusmodi chartæ, ex officio, & tanquam jure, expediantur, pro arbitrio tamē, secundum numerum & dignitatem familie, variantur. Hanc chartā perlegit *Haraldus*, voce alta, dumque legiuit, *Tirfanus* se in pedes erigit, à duobus filiorum suorum, quos delegevit, supportatus. Tum *Haraldus* super gradum ascendit, & *Tirfano* chartam in manus tradit: quo factō, ab omnibus qui adiunt, acclamatio magna fit, lingua sua, quæ hoc significat; *Felicis sunt populi Bensalem*. Deinde *Haraldus*, ab adolescentulo altero botrum uvarum recipit, qui (u diximus) aureus est, tam caule, quam uvis ipsi, sed uve eleganter colorantur, atque, si masculi ex familia, numero excedant feminas, uva purpurea sunt, cum Sole parvo in vertice positio, in feminę mares, uve vitides sunt, cum Luna crescente in vertice. Uvae autem numerum liberorum familiæ exæquant. Iste etiam racemus aureus, ab *Haraldo* traditur *Tirfano*; qui eundem statim filio illi, quem ante a elegerat, ut secum in domo maneret, traditis autem perpetuo eum ante parem geltat, quoties in publicum progeditur, tanquam insigne honoris: atque inde nomen (ut dictum est.) *Filius natus*, accipit. Peracta haec solennitate, *Tirfanus* se recipit, atq; post mortam aliquam interjectam, rursus ad prandiu egreditur, ubi iederit sub conopæo solus, neq; cuivis ex liberis, cujuscunq; gradus aut dignitatis, una sedere cōceditur: nisi forte fuerit ex *Domo Salomonis*. Servitum mensa præstant masculi ex familia, qui hoc faciunt, quoties ei aliquid dandum, in genua procumbentes: feminæ autem, tantum juxta parietem, circumstant. Pars aulæ, quæ infra gradum est, mensa habet utring; sitas, pro convivis, quibus decore admodum, & ordine bono, ministratur: sub finem autem prandii, (quod apud illos, in maximis suis solennitatibus, non ultra sesqui-horam durat) cantatur hymnus, pto ingenio componentis variatus, (habet enim Poëtas optimos,) subiectum vero ejus, perpetuo sunt laudes, *Adami*, *Noachi* & *Abrahami*: quorum primi duo, universi generis humani parentes extiterunt, tertius, *Pater fidelium*. Concluditur tamen semper, cum gratiarum actione, propter nativitatem *Servatoris nostri*: in quo universe terra generationes benedictionem consequuntur. Finito prandio, *Tirfanus* iterum se recipit: atq; solus subducitur in locum interiorem, ubi preces

secretas fundit: dein progeditur tertio, ut benedictionem suam impertiat universis liberis suis, qui eum circumstant, ut prius. Tum eos nominatim, ad se singulos vocat, prout ei placuerit, licet rato etatis ordo immutetur. Persona quæ vocatur, (*mēna* prius *semota*,) continuo in genua, ante cathedram procumbit: *Pater autem manus capit ejus imponit*, atque ei benedicit in hæc verba: *Fili Bensalem*, (aut *silia Bensalem*,) *pater tuus dicit*: *Ille, per quem auram vitalem hancisti, verbum loquitur: benedictiones patris aeterni, principi pacis, & columbae sanctæ, descendant super te, & dies peregrinationis tue, reddant multos & bonos*. Hanc benedictionem singillatim impertit. Quod si alii ex liberis masculis, virtute & meritis præcelluerint, (modo numerum duorum non excedant,) post benedictionem generalem, seorsim es vocat: manus autem super humeros eorum extendens, illis stanibus, sic infit: *Fili, bene habet quod natus es, da Deo gloriam, & in finem persevera*. Atque una ei monile tradit, in figuram spicæ frumenti, formatum: quod is semper postea, in fronte Turbani, aut Galeri sui, portat. Hoc peracto, ad musicam & saltationem, & hilariates id genus alias, apud eos usitatas, pro residuo die se accingunt. Atque iste modus festum illud celebrandi.

Intra paucos dies sequentes, amicitiam & familiaritatem cum mercatore quodam civitatis illius, cui nomen *Ioabin*, contraxi. Erat autem *Iudeus* & *circumcisus*. Paucas enim quasdam *Iudeorum* stirpes, inter eos nunc degentes habent, quibus religionē suam permittunt: quam veniam facilius indulgere posunt, quandoquidem *Iudei* illi, à *Iudeis* in reliquis orbis partibus, moribus longe diversi sunt. Nam cum *Iudei* alii, nomen *Christi* odio habent, atq; adversus populum, inter quem degunt, scretam & in veteratam malitiam foveant, hi contra, *Servatori* nostro, attributa plurima sublimia redundunt, nationem autem *Bensalem* amant impensisime. Sane vir iste, de quo loquor, confiteri semper solebat, *Christum* natum fuisse ex virgine, atq; homine mero majorē exitisse: tum narrare solebat, quod Deus eum *Seraphim*, qui Thronum suum stabant, præfecit: vocabat eum etiam quandoq; *Viam latæcam*, quandoq; *Eliam Messie*, & alii compluribus nominibus magnis eum insigniebat. Quæ omnia, licet divina Christi majestate longe inferiora sint, à stilo tamen *Iudeorum* cæterorum multum differunt. Regionis autem *Bensalem* laudandæ, idē nullum faciebat finem: quin & credi voluit, extraditione quorundam *Iudeorum* illic degentium, populum *Bensalem*, ex stirpe *Abrahami*, per alium filium, quem *Nacharum* vocat, fuisse: quin & *Mosem*, per secretam quandam *Calabam*, leges illis, quibus populus de *Bensalem* hodie uititur, condidisse: atq; in adventu *Messie*, cum confessurus sit *Hierosolymis*, in throno suo, regem *Bensalem* ad pedes ejus sessurum; cæteris regibus ad distantiā longam amotis. Veruntamē, somnia ista *Judaica* si seponas, vir fuit admodum prudens, & doctus, & consilii profundus; quiq; legum & consuetudinum gentis illius *Bensalem* per quam gnatus exitit. Inter sermones alios die quodam, forte dixeram, me relatione illa, quam è quibusdam ex nostris accepit, circa consuetudinem illorum, in celebrando festo quod vocant, *familia* magnopere delectatum esse; neque enim videbar mihi, unquam de